

Generalforsamling Toftlund Fjernvarme 23/4 2024

Formandsberetning

Velkommen til årets generalforsamling, i Toftlund Fjernvarme.

Det har været endnu et travlt år i Toftlund fjernvarme. Vi har arbejdet med udvidelse af ledningsnettet, i flere etaper, for at få så mange nye medlemmer med i vores fællesskab som mulig. Vi har arbejdet med ombygning af værket, hvor vi har fået installeret en ny pille kedel, og en ny elkedel, som nu står færdig og er taget i brug.

Som tidligere berettet har vi været involveret i et tiltag fra AKD kartoffelmelsfabrikken, omkring 3 nye vindmøller syd for byen. Fjernvarmen fik et tilbud om køb af den ene af møllerne. Efter mange overvejelser og udregninger, har vi droppet samarbejdet. Værket og møllerne ligger i en afstand fra hinanden, der gør at vi ikke kan få strømmen billigere, end den pris vi betaler for strømmen i dag. Dette var efter vores mening ret afgørende for ikke at gå videre i sagen.

De indledende øvelser til en ny akkumuleringstank er lavet, og vi venter kun på at arbejdet kan gå i gang. Sidst men ikke mindst, er der er tiltag som cyper sikkerhed, og beredskabsplaner der kræver vores opmærksomhed, og vi har implementeret nyt system til godkendelse af fakturaer. Sidstnævnte har fyldt meget i vores hverdag.

Det forgangne år har heldigvis ikke budt på de svingende gaspriser, som vi så det i 2022, derfor kunne vi også i 2023, sænke prisen med 29% til stor glæde for os alle.

Desværre har vi ikke kunnet køre med gasmotoren helt som forventet, pga. elektriske udfordringer. Det resulterer så i at vi mangler lidt indtjening fra elsalget sidste år. Problemerne er nu løst med en ny bryder, som er en sikkerhedsafbryder på el-forbindelsen. Med den kan vi igen udnytte de til tider høje elpriser.

Produktion og Salg

Der er i 2023 solgt godt 16.600 MWh varme og produceret godt 23.000 MWh. Dermed er der solgt ca. 400 MWh mere varme ift. 2022.

Solvarmen har bidraget med 43% af varmen, den nye pillekedel har bidraget med 14%, elkedlen har bidraget med 23%, gasmotoren har bidraget med 3% og sidst har gaskedlen bidraget med 17%. Pillekedlen vil fremover overtage en stor del af varmeproduktionen på grund af de fordelagtige pillepriser.

Nye forsyningsområder andelshavere

De nye fjernvarmeområder, på Markvænget, Damparken og den nye ledning der forsyner Høllevangsskolen, Børnehaven og Boligforeningen på Høllevang, har resulteret i 88 nye forbrugere i 2023. Ved årsskiftet var vi 1149 forbrugere. Dette tal vil i løbet af 2024 stige en del ved tilslutning af nye forbrugere på Kornvang, Jyllandsgade, Vænget, Melvang, Koldingvej, Kongehøjen og vi forventer at kunne tilslutte Kirkens bygninger. Derudover, kommer der tilslutninger i forbindelse med etablering, af 30 boliger og et fælleshus på Høeggrunden. Det har været vigtigt for

os, at gravearbejdet ikke skulle overskygge glæden, ved at få fjernvarme for vores nye andelshavere. Derfor er det også glædelig, at der ikke har været mange klager, trods det store rod som udrulning af fjernvarme forvolder.

Ledningsrenoveringer og status

Der har ikke været foretaget væsentlige udskiftninger af det gamle ledningsnet i år, men desværre har det været nødvendig at udskifte cirkulationspumperne på Toften.

Omlægning af varmeproduktionen

10. august sidste år, fik vi vores nye pillekedel løftet på plads gennem taget, til erstatning for den ene af gaskedlerne. En af fordelene ved en pillekedel, er at der ikke skal betales co2 kvoter af pille kedlen. Men nye regler gør, at vi ikke som beregnet kan undgå betaling af co2 kvoter, fordi pille kedlen, som noget nyt, tæller med i den samlede indfyrende effekt der gør at vi er co2 forpligtet. Derfor skal vi betale co2 kvoter for at bruge gas. Bestyrelsens hensigt, med at indregne co2 kvoter til regnskabet, bliver desværre ikke til noget, da pengene skal bruges til betaling af co2 kvoter. Den underfinansiering vi derfor har haft vil blive udlignet på varmeprisen i indeværende år. Den nye 10MW elkedel, er nu igangsat i en lille tilbygning bag værket. Kedlen skal supplere den gamle elkedel på 3 MW. Sammen skal de aftage overskudsstrøm på nettet. Som først nævnt, mangler vi stadig at få bygget vores nye akkumuleringstank. Arbejdet begynder efter

planen, med fundamentarbejde i uge 32, og afleveringen er lovet til uge 5, næste år.

Information til andelshavere

Vi forsøger fortsat at informere om, hvad der sker i fjernvarmen, og hvad vi planlægger. Derfor vil jeg opfordre alle der endnu ikke er tilmeldt med e-mail og e-boks, at I får det klaret. Så får vi alle den bedste information.

Hvad fremtiden bringer, kan vi kun gætte på, men et samarbejde mellem værker omkring bogholderi, sikkerhed, eller ledelse kunne komme på tale. Især hvis det vil hjælpe os i vores mål, at blive et værk der kan levere billigt fjernvarme til os alle.

Tak

Til sidst vil jeg gerne sige tak, til medarbejdere og bestyrelsen for et godt samarbejde. For jer på værket, har der været mange opgaver, ud over det normale. Der er søgt tilladelser, lån, godkendelser, lavet udmålinger, holdt byggemøder og lavet aftaler samtidig med at de mange nye regler og love skal overholdes. Alt dette oveni den daglige drift.

Tak for jeres indsats.

